INTERPRETATIO. *Exactores et susceptores publicae functionis non secretim, sed publice praesentibus aliis curialibus vel populo necessitates agendas expediendasque suscipiant: et qui nominati vel electi fuerint, iudicibus innotescant: scituris his, qui de electione talium fuerint apud acta professi, quod, si quid everterint, ad eorum, a quibus electi sunt, dispendium pertinebit.*

2.<sup>c)</sup> *Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Paulinum Praefectum augustalem.* Non perpetui exactores in continuata vexandorum provincialium potestate, veluti concussionum dominatione, teneantur, sed per annos singulos iudicialia sedulitate mutantur, nisi aut consuetudo civitatis aut raritas ordinis eos per biennium esse compellat. <sup>d)</sup> Quod nisi factum fuerit, scias, te et officium tuum non minus mulcta quam gravi poena esse plectendum. *Dat. prid. Kal. Dec. Constantinopoli, Honorio N. P. et Evodio V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Lex ista hoc iubet, non debere exactores, qui uno anno exegerint, secundi anni exactionem suscipere et possessores superflua<sup>e)</sup> exactione vexare. Sed hoc observari debere, ut annis singulis iudicialia electione mutantur, nisi forte aut consuetudo civitatis aut raritas curialium per biennium eos exactores esse compellat. Aliter enim si factum fuerit, et iudicem et officium suum mulcta pariter et gravis poena constringat.*

## EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER DUODECIMUS.

p) c. 7. C. Th. c. 124. Cod. 25 c. 6. Vid. c. 4 h. t. et de codd. 10, 12 c. 2 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 13—17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus des. in codd. 21—24, 31, 35; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 36—40. q) c. 8. C. Th. c. 151. Cod. 25 c. 7. Vid. c. 4 h. t. Integra cum vv. interpretis est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 13—17, 19, 22, 25, 29, 30, 32—34, 37; omnia des. in cod. 23; inscr. et textus in codd. 24, 35, 36; inscr. et subscr. in cod. 27; subscr. et interpr. vv. in cod. 26; textus et subscriptio in codd. 38—40, et trahitur inscr. in codd. 39, 40 ad c. proximam; sola inscr. deest in codd. 21, 31; sola subscr. in cod. 28, ubi textus pro interpr. habetur. De codd. 10, 12 vid. c. 2 h. t. \*) Savigny l. c. p. 262 (ed. I.), p. 305 (ed. II.). r) c. 9. C. Th. c. 170. Codd. 23, 25, 33—40 c. 8. Vid. c. 4 et 8 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 13—17, 19, 31, 35—37, sed in codd. 31, 35 textus habetur pro interpr.; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 38; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 25, 29, 30, 32—34, 39, 40. De codd. 10 et 12 vid. c. 2 h. t.

a) Tit. II. C. Th. Tit. VI. et XXXIII leges continet. Deest in cod. 23. b) c. 1. C. Th. c. 20. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 13—17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40. De codd. 10, 12 vid. supr. XII, 1, 2. c) c. 2. C. Th. c. 22. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 13—17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 44 (in cod. 44 interpr. integra post XII, 1, 2 et sola particula post Paulum V, 6, 10); inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—34, 37—40. De codd. 10, 12 vid. supr. XII, 1, 2 et infra not. d. d) Hinc iterum incipit cod. 10 fol. 74. e) i. e. sec. Go. cum ex-tione.

Si curialis tredecim filios habuerit, honoratissimam immunitatem merebitur.

Si<sup>f)</sup> quis filiam curialis acceperit et mortua fuerit, nullis exstantibus liberis, et ab omnibus officiis est alienus, eius civitatis curiae mancipetur, ubi hereditatem uxoris coeperit possidere.

Ut municipalia gesta<sup>g)</sup> trium curialium praesentia fiant, excepto magistratu et exceptore<sup>b)</sup> publico. Semper hic numerus in eadem actorum testificatione<sup>h)</sup> servetur.

Quicumque curialis a debito servitio declinavit, unde discessit<sup>k)</sup>, revocetur.

TIT. II. DE SUSCEPTORIBUS, PRAEPOSITIS ET ARCARIIS<sup>a)</sup>.

Ut<sup>b)</sup> exactores alii curiales eligant. Qui si inventi fuerint extra rationem egisse, ad eorum, qui eos elegerint, dispendium pertinebit.

Ita ut exactores annis singulis mutantur, nisi forte aut consuetudo civitatis aut curialium raritas per biennium eos exactores esse compellat.

f) Mixt. ex lege et ex interpr. g) Ita 52. Rell. et Aeg. *Ut manugesta.* h) Ita 52, 53. Rell. et Aeg. *excepto rei publ.* i) Add. h. v. ex cod. 52; in rell. et apud Aeg. om.; 46 add. serie. k) Nonn. codd. et Aeg. *decessit.* a) Nonn. codd. Aeg. add. *Literis, male.* b) Nonn. codd. om. ut.

Si curialis tredecim filios habuerit, honoratissimam immunitatem merebitur.

Maritus uxori curiali si exstiterit heres, curiae<sup>b)</sup>, ubi acceperit.

Ut municipalia gesta<sup>c)</sup> trium praesentia curialium fiant.

Quicumque curialium distulit suae servire civitati, revocetur ad eandem, unde discessit et serviat<sup>d)</sup>.

## TIT. II. DE SUSCEPTORIBUS, PRAEPOSITIS ET ARCARIIS.

Ut exactores alii curiales eligant. Qui si inventi fuerint extra rationem egisse, ad eorum, qui eos elegerint, dispendium pertinebit.

Ita ut exactores annis singulis mutantur, nec praesument gravi exactione possessores opprimere. *Tit. III.<sup>a)</sup> Si Curialis Relicta Civitate Rus Habitare Maluerit*, sciat se et fundum, quem praetulerit civitati, et villam, quam plus amare voluerit quam civitatem, perditurum.

## EXPL. LIB. XII.

b) Cod. *curies. Leg. curiae teneatur.* c) Cod. *umici p alia gesta, err.* d) Cod. *eadem—servul.* a) Cf. C. Th. XII, 18, 2.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VI Curialem. terciū decimū filiorum patrem. quiete honorandum.</p>	<p>Lex VI. Ut qui pater probatur esse tredecim filiorum, non solum ad curiae servitia non sit tenendus, sed, etiamsi curialis, honoratissima quiete donandus.</p>	<p>Qui pater est tredecim filiorum, non solum non ad curiae servitia non tenendus, sed honoratissima quiete donandus.</p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p.</i> Curiales<sup>u)</sup> omo qui XII<sup>v)</sup> filius legitimus habuerit et ipse pat̄ fuerit XIII omnē curiā ei vel publicum ei concedatur ut n̄ eam agat et insup corā bonus homines onoratus eē debeat.</p>
<p>VII Filia curialis. moriens. si herede mitat maritum curie subiacet.</p>	<p>Lex VII. Ut ille, qui curialis filiam acceperit, si illa in coniugio illius mortua fuerit, omnia, quae eius maritus testamenti voluntate possederit, quod omnibus curiae necessitatibus teneatur obnoxius.</p>	<p>In cuius coniugio filia curialis mortua fuerit et omnia, quae habuit, marito per testamentum dimiserit, omnibus curiae necessitatibus, sicut ceteri curiales, maritus ille, qui heres est, teneatur obnoxius. Municipalia gesta non aliter fieri volumus, quam trium curialium praesentia, excepto magistratu et exceptore publico. Semper hic numerus in eadem auctorum testificatione servetur, ut veritatis maior crescat auctoritas.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Si quis homo qui filia curiales<sup>z)</sup> a coniugiū presserit<sup>y)</sup> si de eius facultatē aliquid aut p̄ testamentū aut p̄ quaecūq; carta habuerit post mortē uxoris suae ad ipsa curia agendi teneat<sup>o)</sup> obnoxius. <i>It̄ alia Int̄p.</i> Gesta hoc ē om̄ carta sic firma eē potē<sup>z)</sup> si cū aliis testes. III curiales eo firmaverint.*)</p>
<p>VIII Municipalia gestarū curialium p̄sencia fieri.</p>	<p>Lex VIII. Quod municipium gesta non aliter debeant fieri, nisi tres curiales praesentes sint cum magistratu et exceptore publico.</p>	<p>Municipalia gesta non aliter fieri volumus, quam trium curialium praesentia, excepto magistratu et exceptore publico. Semper hic numerus in eadem auctorum testificatione servetur, ut veritatis maior crescat auctoritas.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Gesta hoc ē om̄ carta sic firma eē potē<sup>z)</sup> si cū aliis testes. III curiales eo firmaverint.*)</p>
<p>VIII<sup>o</sup> Curialem. qui non per etatis.<sup>d)</sup> servicia declinavit. ad officium revocandum. I<sup>o</sup> III<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> I. 1<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>.</p>	<p>Lex IX. Ut si curialis a debito officio declinaverit, quod ad civitatis, unde discessit, servitia debeat revocari.<sup>e)</sup> <i>Explicitus XII Breviatus de Corpore Legum In quo continentur Pariter Collecta Imperatorum Edicta XI.</i></p>	<p>Curialis non actis servitiis, quae debebat, a debito officio declinavit, ad civitatis, unde discessit, servitia revocetur. <i>Dat. VI. Kal. Dec. Honorio II. et Theodosio IIII. AA. Coss.<sup>b)</sup></i></p>	<p>II. <i>It̄ alia Int̄p.<sup>a)</sup></i> DE SUSCEPTORES P̄POSITIS ET ARCARIIS.</p>
<p>II DE SUSCEPTORIBUS P̄POSITIS. ET ARCARIIS. I<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> V. <sup>a)</sup></p>	<p><i>Explicitus XII Breviatus de Corpore Legum In quo continentur Pariter Collecta Imperatorum Edicta XI.</i></p>	<p>II. DE SUSCEPTORIBUS, PROPOSITIS ET ARCARIIS.</p>	<p>II. <i>It̄ alia Int̄p.<sup>a)</sup></i> DE SUSCEPTORES P̄POSITIS ET ARCARIIS.</p>
<p>II. Exactores. publici. elegende.</p>	<p>Lex IX. Ut si curialis a debito officio declinaverit, quod ad civitatis, unde discessit, servitia debeat revocari.<sup>e)</sup></p>	<p>Exactores et susceptores publicae functionis publice praesentibus aliis curialibus vel populo necessitates agendas expediendasque suscipiant, et qui electi fuerint, iudicibus innotescant. Et illi, qui eos elegerunt, sciant, ut, si quid electi eorum deverterint, ad eorum dispendium pertinebit.</p>	<p>Imp̄. Gratianus. data VI kal̄ sep̄br<sup>b)</sup>. Curiales qui fiscū aut publicū actum exigent non in oculo eos elegantur sed ad electionē multorum bonorum hominū vel de aliis<sup>c)</sup> curiales ipsum ministerium accipiant qđ si infedele exinde<sup>d)</sup> fuerint ad eorum dispensacionem<sup>e)</sup> p̄tinebit qui eos ante iudicem elegerit. <i>It̄ alia Int̄p.</i> Quicūq; curiales n̄ facta servicia officii quā debeant si se ad ipso officio declinaverint ad civitatem unde discesset in suo officio revocent<sup>f)</sup>.</p>
<p>III. Exactoris. annis singulis. mutandi.</p>	<p>Lex IX. Ut si curialis a debito officio declinaverit, quod ad civitatis, unde discessit, servitia debeat revocari.<sup>e)</sup></p>	<p>Non debere exactores, qui uno anno exegerint<sup>a)</sup>, secundi anni exactorem suscipere, et possessores superflua exactione vexare, sed annis singulis iudiciaria electione mutantur: nisi forte aut consuetudo civitatis aut raritas curialium per biennium eos exactores esse compellat. Aliter enim si factum fuerit, et iudicem et officium suum muleta pariter et poena constringat. <i>Dat. prid. Kal. Dec. Honorio et Theodosio Coss.</i></p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p.</i> iudices publicos qui fescales causas iudicant I exigunt<sup>g)</sup> p̄ singulos annos eos mudentur.<sup>h)</sup> excepto si in tale civitate s̄ ut p̄ consuetudinē aut p̄ necessitatem duos annos ipsa iudiciaria vel curam<sup>i)</sup> agant et postea in altero anno alteros iudices vel actores<sup>k)</sup> mittant<sup>l)</sup> n̄ si iudex hoc n̄ inpleverit et ipsū iudicē et officii suū graves penas constringantur<sup>l)</sup>.</p>
<p>EXPL̄ LIB XII.</p>	<p>EXPL̄ LIB XII.</p>	<p>EXPL̄ LIB XII.</p>	<p>EXPL̄ LIB XII.</p>
<p>d) i. e. peractis. e) Incertus num. Num C. Th. XIV, 1, 1 et VI, 1? a) C. Th. XIII, 2?</p>	<p>e) Om. expositio sq. tit.</p>	<p>b) Subscript. deest in 62. a) 62 exierint. 63 exigerint. Subscript. infra deest in 62.</p>	<p>u) 67 Curialis. v) 65 X filios legitimos — ea agat — bonos h. honoratus, sed Canc. em. XII. 67 honoratus. x) 65, 67 curialis. y) 67 cont. se comprehenderit — cartā. z) 67 firmas eē debeat — eas. *) c. 9 translata est in tit. II., ubi secunda est const. a) 66 <i>It̄ alia V Int̄p.</i> 67 om. <i>It. alia Int̄p.</i> b) 67 add. <i>Int̄p.</i> c) 65, 67 alios. d) 67 add. <i>Inventi.</i> e) 67 <i>dispendio.</i> f) 65 <i>declinaverit — off. irrevocetur.</i> 66 <i>declinaverit ac civ. — discesset i. s. o. ore vocet.</i> 67 <i>debeant si se ipsos ab off. — a civ. u. discesserit — officiis revocentur.</i> g) Ita 65 et 67. 66 sicut. Ceterum 65 <i>singulos annos et 67 annos.</i> h) Ita 65. 67 <i>mutentur.</i> 66 <i>mudent.</i> i) 65 <i>annos — et cura.</i> 67 <i>annos — cura.</i> k) 67 <i>actores.</i> Paulo ante 66 <i>altro.</i> l) 67 <i>constringitur.</i></p>